（四） 报告期内中介机构变更情况

□适用 √不适用

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见  □其他审计意见

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，以及变更、更正对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变

更、更正前后的金额。同时，说明是否涉及到追溯调整或重述，涉及追溯调整或重述的，

披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

1、会计政策变更

（1）《企业会计准则解释第 16 号》

2022年发布的《企业会计准则解释第 16号》规定，对于不是企业合并、交易发生时既

不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产

生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，不适用豁免初始确认递延所得

税的规定。发行人自 2023 年 1 月 1 日起施行，对租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使

用权资产的租赁交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性

差异，由原不确认递延所得税，变更为分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产

。根据衔接规定，对于在首次施行该解释的财务报表列报最早期间的期初至会计政策变更

日之间发生的上述交易，发行人进行了调整；对于在首次施行该解释的财务报表列报最早

期间的期初因适用该解释的上述交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性

差异和可抵扣暂时性差异的，发行人将累积影响数 4,704,459.84元调整财务报表列报最早期

间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

（2）《企业会计准则第 25 号——保险合同》

按照财政部 2020 年 12 月 19 日发布的《关于修订印发〈企业会计准则第 25 号——保

险合同〉的通知》，在境内外同时上市的企业以及在境外上市且采用国际财务报告准则或企

业会计准则编制财务报表的企业，自 2023 年 1 月 1 日起执行；其他采用企业会计准则的企

业，自 2026 年 1 月 1 日起执行。

发行人的一间香港子公司及 2 间联营公司为保险公司，于 2023 年 1 月 1 日开始执行《

香港财务报告准则第 17 号—保险合同》（对应大陆《企业会计准则第 25 号——保险合同》

），并已根据新保险合同准则的要求重述了比较期间信息。

以上会计政策变更对发行人合并财务报表的比较数据的影响如下：

广州越秀集团股份有限公司公司债券年度报告（2023 年）

64

单位：万元

会计政策变更

2022 年 12 月 31

日（重述前）

企业会计准

则解释 16 号

新保险合同

准则

2022 年 12 月 31

日（重述后）

资产负债表

其他应收款 4,510,051.26 - 955.47 4,511,006.72

长期股权投资 5,794,259.01 - 2,992.15 5,797,251.16

递延所得税资产 354,030.00 7,270.69 - 361,300.69

其他应付款 2,680,350.27 - 152.72 2,680,502.99

递延所得税负债 1,067,020.10 6,752.82 - 1,073,772.92

其他综合收益 -37,449.37 - 9,934.54 -27,514.83

一般风险准备 45,578.95 19.75 - 45,598.70

未分配利润 2,461,495.28 470.45 -6,139.65 2,455,826.08

少数股东权益 10,149,935.16 27.67 - 10,149,962.83

利润表

营业收入 9,587,995.03 - -176.50 9,587,818.52

利息收入 897,803.00 - -11.94 897,791.05

管理费用 733,800.77 - -487.66 733,313.11

对联合营企业的投资

收益
187,700.33 - -13,873.34 173,826.99

所得税费用 402,403.43 -265.22 - 402,138.20

少数股东损益 715,975.00 12.11 - 715,987.11

权益法下可转换的其

他综合收益
3,644.08 - 9,688.45 13,332.53

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

单位：亿元 币种：人民币

资产项目  本期末余额 2022 年末余额 变动比例（%）
变动比例超过 30%

的，说明原因

存货 2,411.45 2,120.29 13.73% 不适用

一年内到期的非

流动资产
1,349.46 1,225.08 10.15% 不适用

广州越秀集团股份有限公司公司债券年度报告（2023 年）

65

（二） 资产受限情况

1. 资产受限情况概述

√适用 □不适用

单位：亿元 币种：人民币

受限资产类别
受限资产的账面价值

（非受限价值）
资产受限金额

受限资产评估

价值（如有）

资产受限金额

占该类别资产

账面价值的比

例（%）

货币资金  933.28 16.25 — 1.74%

存货  2,411.45 499.76 — 20.72%

固定资产  334.71 7.11 — 2.12%

无形资产  441.41 318.06 — 72.06%

在建工程  35.28 1.15 — 3.25%

交易性金融资产  580.61 9.17 — 1.58%

长期应收款（包

括一年内到期部

分）

639.92

367.03 — 57.36%

投资性房地产 237.59 42.92 — 18.06%

其他 — 8.94 — —

合计 5,614.25 1,270.38 — —

2. 单项资产受限情况

单项资产受限金额超过报告期末合并口径净资产 10%

□适用 √不适用

3. 发行人所持重要子公司股权的受限情况

截至报告期末，直接或间接持有的重要子公司股权存在权利受限情况

□适用 √不适用

五、 非经营性往来占款和资金拆借

（一） 非经营性往来占款和资金拆借余额

1.报告期初，发行人合并口径应收的非因生产经营直接产生的对其他方的往来占款和资金

拆借（以下简称非经营性往来占款和资金拆借）余额：0 亿元；

2.报告期内，非经营性往来占款和资金拆借新增：0 亿元，收回：0 亿元；

3.报告期内，非经营性往来占款或资金拆借情形是否存在违反募集说明书相关约定或承诺

的情况

否

4.报告期末，未收回的非经营性往来占款和资金拆借合计：0 亿元，其中控股股东、实际控

制人及其他关联方占款或资金拆借合计：0 亿元。

（二） 非经营性往来占款和资金拆借明细

报告期末，发行人合并口径未收回的非经营性往来占款和资金拆借占合并口径净资产的比

例：0%，是否超过合并口径净资产的 10%：

□是 √否

广州越秀集团股份有限公司公司债券年度报告（2023 年）

66

（三） 以前报告期内披露的回款安排的执行情况